



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月31日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター 上場取引所 東  
コード番号 9039 URL <https://www.hikkoshi-sakai.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田島 哲康  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山野 幹夫 TEL 072-244-1174  
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月1日  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	57,070	4.9	7,088	12.4	7,183	11.8	4,806	7.3
2023年3月期第2四半期	54,428	7.8	6,305	29.8	6,424	23.7	4,480	38.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 4,839百万円 (7.6%) 2023年3月期第2四半期 4,498百万円 (39.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	118.21	—
2023年3月期第2四半期	110.18	—

(注) 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	107,125	86,117	80.4
2023年3月期	109,634	82,364	75.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 86,117百万円 2023年3月期 82,364百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	65.00	95.00
2024年3月期	—	30.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	38.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期及び2024年3月期第2四半期末については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	113,789	3.9	12,437	5.0	12,707	5.2	8,897	8.4	218.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	42,324,000株	2023年3月期	42,324,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,664,272株	2023年3月期	1,664,272株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	40,659,728株	2023年3月期2Q	40,659,728株

(注) 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(連結範囲の重要な変更)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に変更されたことで経済活動に緩やかな持ち直しの動きがみられました。しかしながら資源価格や原材料価格の高騰、円安による物価の上昇などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

引越業界においても、新設住宅着工戸数や移動者数が微減しており、厳しい状況が続いております。

この様な状況の下、当社グループは2024年問題への対応をはじめとした待遇改善など、高品質なサービスを維持するためコストは増加しましたが、作業件数は412,731件（前年同四半期比0.6%増）となり、引越単価も前年同四半期比2.9%増と上昇したことにより引越事業は好調に推移しました。

また、第1四半期連結会計期間から株式会社新世紀サービス及び株式会社キッズドリームを連結の範囲に含めた結果、売上高は57,070百万円（前年同四半期比4.9%増）、営業利益7,088百万円（前年同四半期比12.4%増）、経常利益7,183百万円（前年同四半期比11.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,806百万円（前年同四半期比7.3%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### ①流動資産

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較し2,361百万円（6.5%）減少の、33,709百万円となりました。

これは、主として受取手形、売掛金及び契約資産の減少（前連結会計年度末と比較し4,137百万円の減少）によるものであります。

#### ②固定資産

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較し147百万円（0.2%）減少の73,415百万円となりました。

これは、主として有形固定資産その他に含まれる建設仮勘定の増加（前連結会計年度末と比較し999百万円の増加）があったものの、投資その他の資産に含まれる長期貸付金の減少（前連結会計年度末と比較し485百万円の減少）、投資その他の資産に含まれる長期繰延税金資産の減少（前連結会計年度末と比較し388百万円の減少）によるものであります。

#### ③流動負債

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較し5,589百万円（24.4%）減少の17,309百万円となりました。

これは、主として短期借入金の増加（前連結会計年度末と比較し913百万円の増加）があったものの、買掛金の減少（前連結会計年度末と比較し2,836百万円の減少）、前受金の減少（前連結会計年度末と比較し1,687百万円の減少）、流動負債のその他に含まれる未払費用の減少（前連結会計年度末と比較し1,375百万円の減少）によるものであります。

#### ④固定負債

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較し672百万円（15.4%）減少の3,698百万円となりました。

これは、主として長期借入金の減少（前連結会計年度末と比較し519百万円の減少）、リース債務の減少（前連結会計年度末と比較し124百万円の減少）によるものであります。

#### ⑤純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較し3,752百万円（4.6%）増加の86,117百万円となりました。

これは、主として利益剰余金の増加（前連結会計年度末と比較し3,718百万円の増加）によるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月8日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,424	27,982
受取手形、売掛金及び契約資産	7,279	3,141
商品	679	1,162
その他	1,690	1,438
貸倒引当金	△3	△16
流動資産合計	36,070	33,709
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	10,798	10,701
土地	53,678	53,958
リース資産（純額）	1,199	1,085
その他（純額）	1,076	2,051
有形固定資産合計	66,752	67,797
無形固定資産		
のれん	119	102
その他	401	361
無形固定資産合計	521	463
投資その他の資産		
その他	6,298	5,162
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	6,289	5,154
固定資産合計	73,563	73,415
資産合計	109,634	107,125
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,606	2,770
1年内償還予定の社債	12	12
短期借入金	1,373	2,287
リース債務	387	401
未払法人税等	2,609	2,253
前受金	3,627	1,940
賞与引当金	854	846
その他	8,426	6,799
流動負債合計	22,898	17,309
固定負債		
社債	66	60
長期借入金	1,572	1,052
リース債務	814	689
退職給付に係る負債	37	38
資産除去債務	56	56
その他	1,824	1,800
固定負債合計	4,370	3,698
負債合計	27,269	21,007
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,731	4,731
資本剰余金	4,949	4,949
利益剰余金	76,832	80,551
自己株式	△3,814	△3,814
株主資本合計	82,700	86,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	74	108
土地再評価差額金	△409	△409
その他の包括利益累計額合計	△335	△301
純資産合計	82,364	86,117
負債純資産合計	109,634	107,125

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	54,428	57,070
売上原価	33,439	34,695
売上総利益	20,988	22,375
販売費及び一般管理費	14,683	15,286
営業利益	6,305	7,088
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	9	8
受取手数料	22	22
受取保険金	30	23
その他	63	81
営業外収益合計	130	139
営業外費用		
支払利息	11	7
持分法による投資損失	—	27
その他	0	9
営業外費用合計	11	44
経常利益	6,424	7,183
特別利益		
固定資産売却益	20	33
特別利益合計	20	33
特別損失		
固定資産処分損	12	6
特別損失合計	12	6
税金等調整前四半期純利益	6,432	7,210
法人税、住民税及び事業税	1,634	2,022
法人税等調整額	318	381
法人税等合計	1,952	2,403
四半期純利益	4,480	4,806
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,480	4,806

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	4,480	4,806
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18	33
その他の包括利益合計	18	33
四半期包括利益	4,498	4,839
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,498	4,839
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（連結範囲の重要な変更）

第1四半期連結会計期間より、株式会社新世紀サービス及び株式会社キッズドリーの重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

特定子会社の異動についての該当事項はありません。